Universitätsbibliothek Paderborn

Thesavrvs Casvvm Conscientiæ

Continens Praxim exactissimam De Censvris Ecclesiasticis, Aliisqve
Poenis, & Canonicis impedimentis, in Septem Libros distributus ...

Sayer, Gregory

Venetiis, 1627

xi. De causa dispositiua, & forma ferendi sententiam interdicti.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13883

¹¹ *Septimo*, Praelati inferiores Episcopis habentes Iurisdictionem spiritualem ordinariam fori exterioris interdicere possunt sibi subditos, cap. cum inter, de consuetudine, & c. cum ab Ecclesiis, de officio ordinis, & ibi glo. in verbis. Ecclesiastica sententia, vbi notat quinam sint illi praelati, dicens esse Abbates, & Praelatos Ecclesiis Collegiatarum, qui licet subintit Episcopis, sunt tamen Iudices Ordinarii in plebe sua. Idem docent Palud. 4. distinct. 18. q. 8. in art. 4. princip. 6. Quantum ad quintum, & 6. Quantum ad sextum S. Anton. 3. part. tit. 27. de interd. cap. 2. in fine. Sylvestris verbo, interdictum, 3. q. 3. Tabiena, verbo interdictum, 2. 8. Secundo. Sotus, 4. dist. 2. 2. quest. 3. art. 1. Conclus. 2. Alphon. Viuald. num. 130. Henriquez lib. 13. de excommunicatis, & interd. cap. 51. §. 1. vbi ait tales in suo territorio interdicere posse, sive ex iure, sive ex consuetudine, sive ex privilegio hanc Iurisdictionem habeant: immo, etiam & Abbatibus seculares qui habent Iurisdictionem quasi Episcopalem. Et Innoc. in d. cap. cum inter, de consuetudine, idem posse Decanos affirmat, quod probat ex cap. Dilectis, de appellat. An autem isti interdicere possint Clerum, & Ecclesiam sine consensu Capituli, dicendum est, vt supra de Episcopis diximus.

²² *Estimus* modo Generalis Religionis interdicere potest subditos sibi, qui tamen, vt notat Henriquez vbi supra, in consuetudine non habet, vt Oppidum aut Castrum interdicatur, nec si effecit consuetudo in oppositum, est admittendam, nisi in illud habeat spiritualem Iurisdictionem, ex Soto, & Henriquez vbi supra. Sic etiam Piores, & Guardiani, & superiores Monasteriorum subditos suos interdicere possunt ab audiendis diminiis, aut Confessionibus ex Henriquez lib. 13. cap. 24. §. 3. & cap. 51. §. 1. locum tamen, aut personam simpliciter interdicere nequeunt, & facit Palud. cit.

¹³ *Ottavo* Capitulum de iure communi non potest interdicere, quia nullam habet Iurisdictionem ordinariam. Excepitur tamen

Primo casu vacationis Sedis Episcopalis quo casu tota Iurisdictione deuolutur ad ipsum Capitulum, paucis exceptis ex Henriquez lib. 13. de excom. cap. 24. §. 1. in fine, & faciunt ad hoc cap. His que, & ibi glo. fina. & cap. cū olim. & ibi glo. in verbo, Capitulo, vbi docet in quibus non devoluntur Iurisdictione ad Capitulum, de maior. & obed. & cap. ad abolendam, in princip. & ibi glo. in verbis. Sede vacante de herei. & c. penali. & vlt. de supplen. neglig. præla. lib. 6. & cap. cum nullus, & ibi glo. in verbo, Capitulum, de temp. ordin. lib. 6. & d. 6. 5. cap. vlt. & d. 2. 3. c. In nomine Domini & 7. q. 1. cap. Pontificis, vt refert glo. in d. cap. His que. Palud. 4. 18. q. 8. art. 4. princip. 6. Quantum ad quintum. Huius in d. capit. ad abolendam S. Anton. 4. part. tit. 27. de interdicto, cap. 2. in fine. Tabiena, verbo, Interdictum, 2. 8. secundo. Alphon. Viuald. num. 131. & num. 135. Henriquez lib. 13. cap. 24. §. 1. & cap. 51. §. 2. Nunc autem mortuo Episcopo vicarius a Capitulo eligendus est, qui Iurisdictionem exercat, ex Concil. Trident. sess. 24. de refor. c. 16. Excepitur secundo casu specialis priuilegii Sedis Apostolice, scibi ex privilegio concessa sit Capitulo talis Iurisdictione. Excepitur tertio casu Consuetudinis prescripte, scibi Capitulum ullam Iurisdictionem prescriptam ex consuetudine in oppida sibi subiecta, vt capitulum Ecclesie Salmanticensis in oppida Valdopera, de la Valdobra, vt Henriquez in d. c. 51. §. 2. testatur. Idem docet Summa Apostolica, pat. 2. lib. 7. tit. 16. art. 7. in fine.

²⁴ *Nono*, Communitas etiam quædam habet Iurisdictionem interdicendi, vt Concilium Generale, Provinciale, & Episcopale, vt Henriquez cit. & communis DD. sententia teatur.

²⁵ *Dicimo*, Dubium est de Canonicis, an ipsi interdicere possint, & intelligitur maxime de Canonicis Ecclesie Catholicae. In qua re haec communiter ab auctoribus tractantur.

Primo Ceterum est, neque singulares Canonicos seorsim, neque plures Canonicos simul posse interdicere Ecclesias Episcopo subiectas, sine consensu ipsius Episcopi, & aliorum Canonorum, vt habetur in c. Quæsivit, de ijs que

fiant a maio. par. cap. Palud. 4. d. 18. q. 8. in art. 4. principali, 6. Quantum ad Sextum. Angelica, verb. interdictum, 3. num. 2. Tabiena, verbo, Interdictum, 2. 8. Secundo. Alphon. Viuald. num. 132. & si de facto interdicant, neque teneatur Episcopus interdictum illud seruare, neque permittre debet ab alijs seruari, vt Cœlestinus III. in d. ca. Quæsivit, expresse determinavit, & statuit.

Secundo, si Canonicus aliquis Episcopale ius habeat in aliqua Ecclesia, illam interdicere potest, ex glo. in d. cap. Quæsivit in verbo, Ecclesiastiam.

Tertio si Canonicus præbendam aliquam habet, cui Ecclesia est annexa, vt in cap. extirpanda, 6. si vero, de præbend. in qua de consuetudine Iurisdictionem fori exterioris spiritualem exercet, iuxta cap. super eo, de præbend. libro 6. illam interdicere potest, ex Calderino tract. de Eccl. interd. membr. 3. num. 55. & Palud. 4. d. 18. q. 8. art. 4. princip. 6. Quantum ad Sextum. Tabiena, verbo, interdictum, 2. num. 3. 8. Secundo in fine, & Alphonso Viuald. cit. numero 133.

Quarto, si Canonicus de consuetudine prescripta exercet Iurisdictionem spiritualem fori exterioris in terram seu territorium ipsum præbendæ ipsius territorium, & terram interdicere potest, sic Calderino, & Tabiena, cit. contra Paludanum in d. 8. Quantum ad Sextum.

Quinto, Canonicus ex prescripta consuetudine exercet Iurisdictionem super aliquos homines, seu personas, super quas habet aliquam prælationem, verbi gratia, quia sunt, vel habitant in eius præbenda, tunc omnes, & singulos illos homines interdicere potest, vt notant Calderino, & Palud. vbi supra, & consentit Innoc. in c. Quæsivit, de ijs que fiant a maio, parte cap. Addit etiam Pal. in d. 8. Quantum, ad sextum, non posse consuetudine induci, vt pro communib[us] factis Ecclesie Collegiata, vel Canonicorum, vel Ecclesie simul, & Canonicorum, quilibet Canonicus interdicatur, aut excommunicetur homines Ecclesia, quia cum de factis communibus agatur, communis sententia opus est; & idem expresse docent Calder. cit. & Innoc. in d. c. Quæsivit, non enim quilibet de Capitulo est dominus hominum Ecclesie, sed Uniuersitas. Parte ratione puto nō solum seorsim singulos, sed neq; aliquos, tres, aut quatuor &c. simul posse interdicere, sed necessario requiritur maior pars suffragiorum ad interdicendum.

²⁶ *Vndeциmo*, Femina interdicere non potest, etiam si Abbatissa, vel Priorissa sit, & etiam si Ecclesias Monasterio subiectas habeat quia non est capax Iurisdictionis spirituallis tam ratione sexus, tam quia non est capax Ordinis Clericis spirituallis ab item Iurisdictione saltem de facto, & de iure communi Ordinem Clericalem supponit, sic S. Anton. 3. part. tit. 27. de interd. cap. 2. in fine. Tabiena, verbo, Interdictum, 2. nu. 3. 8. secundo. Henriquez lib. 13. de excom. & interd. c. 51. §. 1. Vgolin. Tab. 1. cap. 2. §. 7. Felin. Panorm. & Innoc. in c. dilecta, de maior. & obed. & idem Panorm. & DD. in capit. Noua. de penit. & remiss. & Sylvestr. in verbo, Interdictum, 3. q. 3. & Alphonso Viualdus titu. de Interdicto, nu. 134.

De causa dispositiua, & Forma ferendi sententiam interdicti. Cap. XI.

S V M M A R I V M

- 1 *Interdictum, non nisi ob causam, & culpam grauem ferri debet.*
- 2 *Interdictum extensiù pena grauior est, quam excommunicationis, quamvis intensius leuior sit.*
- 3 *Culpa, & causa granis ad ferendum interdictum qualis est, se debet.*
- 4 *Censura Ecclesiastica neruns sunt disciplinæ Ecclesiasticae.*

- 5 Interdicti in particulari ob alterius culpam nemo potest.
 6 Interdictum, ut valide in Collegium, aut Universitatem feratur, ut singuli culpabiles sint, non est necessarium.
 7 Interdictum generale loci, vel personarum, ob unius delictum, non nisi ex speciali Papae licentia, & tunc quo ordine, modo ferendum.
 8 Delictum Principis populi, seu Rectoris Civitatis habentis Iurisdictionem temporalem causa sufficiens est, ut Cuius locus interdicatur.
 9 Delictum Episcopi causa sufficiens esse potest, ut Ecclesia Cathedralis, & tota etiam Diocesis interdicatur.
 10 Delictum principalium membrorum Civitatis, seu Uniuersitatis, causa sufficiens esse potest interdicendi Civitatem.
 11 Delictum magnae partis Civitatis, causa sufficiens est ad Civitatem, vel populum interdicendum.
 12 Delictum personae priuatae, an, & quod sufficiens sit causa, interdicendi Civitatem, vel populum.
 13 Innocentes quare sacri Canones interdicti posse, statuerint.
 14 Causa ferendi interdictum duplex esse potest, delictum scilicet, & contumacia.
 15 Delictum, & contumacia quidnam sit.
 16 Contumacie peccatum duplex esse potest, & quid utrumque sit.
 17 Interdictum pro contumacia Domini, aut Episcopi loci, aut pro debito pecuniario, contra Civitatem, Provincia aut Territorium, sine speciali Sedis Apostolicae licentia, ferri non potest.
 18 Legatus Papae pro debito pecuniario interdictum ferre nequit in locum, aut Civitatem aliquam sue Legationis.
 19 Interdictum speciale loci pro debito pecuniario ferri potest.
 20 Interdictum contra parochiam pro debito pecuniario ferri nequit, & que huius ratio sit.
 21 Interdictum generale personale pro pecuniario debito ferri valide potest.
 22 Interdictum loci longo tempore decerni non debet, & quamobrem.
 23 Forma, ac modo ferendi interdictum qualisnam sit.
 24 Monitio, ut interdictum ab homine feratur, necessaria est, non autem si feratur a iure, & quare.
 25 Interdictum non nisi in scriptis ferri debet.
 26 Interdictum, non nisi expressa eius causa, ferendum.
 27 Exemplar scripturae, & causa ob quam interdictum feratur, parti petenti iudice tradi debet.
 28 Effectus interdicti a iudice pro suo arbitrio limitari potest.
 29 Interdictum, ut obliget, parti intimandum, & publicandum est.
 30 Publicatio interdicti contra Civitatem, Populum, aut Uniuersitatem laici, qualiter fieri debeat, ut obliget.
 31 Interdictum generale ab Episcopo latum, etiam ad exemplares extenditur, non tam ex sententia ipsius hominis, quam ex iuri communis dispositione.
 32 Promulgatio sententiae interdicti, ad eius obligationem omnino est necessaria.

Paludanus 4. distin. 18. q. 8. in art. 4. principali, §. Quam ad 4 de causa ferendi Interdicti agens existimat omnino difficile esse perfingere quam ob causam Interdictum ponit possit, cum hoc sit de officiis Iudiciorum, quorum officium latissimum est. Et certe res hec dif-

ficiolor redditur ex eo, quod cum ex communi DD. sententia interdictum contra innocentes ferri possit, alicui vide ri possit, interdictum non egere causa. Ceterum ut redit docet Sotus. 4. d. 22. q. 3. art. 1. Conclus. 3. & veritas ipsa probat, ad interdictum requiritur non solum causa, sed clemiam grauis, & digna, cum sit grauis poena. Id quod ex ista infesta ratione poena colligitur. Quia omnis pena, quantum pena est, punitio, & vindicta est culpa; unde con sequens est, ut tam grauis pena non nisi ob grauem causam eratur. Cum enim locus, & populus interdicti possit, adeo, ut in tali interdicto etiam innocentes comprehendantur, ex Nauar. in Manual. cap. 37. num. 168. Couar. in cap. Alma mater, par. 2. §. 1. num. 4. de sent. excom. lib. 6. & lib. 2. var. refol. c. 8. num. 10. Soto. 4. d. 22. q. 3. art. 1. Conclus. & ad 1. & 2. Toledo lib. 1. Instruct. Sacerd. cap. 29. & Henriquez lib. 1. 3. de excom. & interd. cap. 50. §. 1. pena has interdicti extensio grauior est, quam excommunicatione, quamvis intenſius levius sit arceri a sacris audiendis per interdictum, aut suspicione, quam excommunicatione, infra ea que tradunt S. Thom. in addit. 3. par. 2. art. 5. ad 2. & Henriquez loco proximè citato, §. 2. in annot. littera, ideoque ex genere suo requirit peccatum grauius quam sit peccatum inobedientia ob quod ferri solet excommunicatione, ut Sotus, & Henriquez ubi supra testantur. Graue autem in hac materia vocatur, non solum illud quod est peccatum mortale, sed etiam illud, quod pluribus noceat, quamvis non grauiter singulis nocea. Ratio autem ergo que debet esse delictum, colligitur cum ex cap. Questione de ijs que sunt a maior. par. Capit. tutu ex cap. commendinalis, de sent. excom. lib. 6. tum ex Concil. Tridentino sess. 25. de reform. cap. 3. tum ex SS. Patribus, ne censure Ecclesiastice, que debent esse neruus Ecclesiastice & disciplinae, & gladius Ecclesiastice potestatis, & iustitiae viscant, si ex leibus causis ferantur, & hoc maxime locum habet, quando in terdictum in multis feratur.

Quia vero nonnunquam aliqua persona in particulari interdictitur, aliquando vero multi, ideo de utriusque dicendum est. Er quidem cum quis singulariter seu specie interdictetur, tunc necessario culpa praedicta debet in eis qui interdictur, alterius enim culpa quis in particulari personis non debet, argum. 1. Sancimus. C. de penit. & rotunda eod. Cod. Ne filius pro patre, unde si es qui interdicione re coram Deo innocens sententia interdicti contra empiolai vere non ligatur, ut ex ijs que tradunt Richard. 4. d. 18. articul. 3. queat. 3. ad 1. Henriquez lib. 1. 3. de excom. & interd. cap. 50. §. 2. & Vgolin. Tab. 5. cap. 19. §. 1. colligitur. Quidam autem simul interdicuntur multos generaliter, ut cum interdictitur Populus, Collegium, Universitas, &c. sive specialiter, ut quando interdictum multorum, non enim unius priuati delictum Civitas tota, aut totus populus interdicti debet, ut notat Ioan. Monach. in cap. 1. de vinclib. 6. & post eum idem docent Henrici in c. in quibuscumque penit. Choismas in pragmat. Sanct. titul. de Interdicto, in verbo priuata, & Summa Confessor. lib. 3. titul. 33. queat 8. nisi id speciali licentia Papae fiat, que magna cum difficultate concedi solet, & in hunc modum; ut primo interdictum decernatur in Ecclesiam parochiale ad auferendum & simul in alteram Ecclesiam parochiale, vel collegiam; Deinde crescente malitia, & contumacia in duas Ecclesias collegiatas, vel duo monasteria; Tertio demum non resipiente contumace, tota Diocesis supponitur interdicto; & adhuc illius corde indurato, Cathedrale Ecclesia interdictitur, ex Ioann. Staphilao, de iusta gratia, & iustitia Florent. 156. column. 2. quem referat, & requirit Couar. in cap. Alma mater, par. 1. §. 1. num. 4. post sed ob unius priuati, de sentent. excom. lib. 6. queat 20. c. 1000

tores docent Cathedram Ecclesiam non censeri interdicere, etiam si in totius Diocesis, & in omnes ciuitatis Ecclesias interdictum latum sit, prout latius cap. 3. dub. 6. num. 10. exposuimus, arg. c. Quamvis, & Quanquam, de prob. lib. 6. vbi habetur Ecclesiam Cathedram appellacione Ecclesiastici Ciuitatis, aut Diocesis, in literis ad beneficia Ecclesiastica non continet. Id quod locum etiam habere putant Compostellanus in c. capitulum de Rescripto Oldrad. consil. 185. Staphil. cit. fol. 61. Felin. in capit. In extra Coroll. 39. de Rescript. & in cap. postulati, num. 4. 21. cod. & Ioan. de Selva, de benefic. part. 3. q. 1. qualitate in quilibet odiois dispositione, qualis est materia Interdicti, de qua nunc agitur.

3 Ad hocigit ut pro alterius culpa, & delicto Vniuersitatem seu locum interdicatur, necessario requiritur culpa aliquorum ex his.

Primo Delictum Principis, Populi, vel Rectoris Ciuitatis, habentis iurisdictionem temporalem, cap. Non est vobis, de sponsal. & cap. Sane. 2. & ibi Felin. de offic. deleg. & cap. vbi periculum, §. præterea, de elect. lib. 6. & cap. si sententia, de sent. excommuni. lib. 6. & Extraug. Super gentes, de conduct. S. Thom. in addit. 3. par. quest. 22. art. 3. ad secundum. Angelica, verbo, Interdictum, 3. num. 3. Tabena, verbo, Interdictum, 3. num. 1. Sylueit, verbo, Interdictum, 3. quest. 5. versic. Primum. Sotus 4. dist. 22. qu. 3. articulo 1. Conclus. 3. Couar. in cap. Alma mater, par. 2. §. 1. num. 4. de sent. ex commun. lib. 6. Henriquez libr. 13. de excommunicat. & interd. cap. 50. §. 3. Vgol. Tabul. 5. capit. 20. 3. ann. 1. & Tolet. libro 1. capitul. 19. Id quod rationaliter sit, eo quod pœna eorum, qui subiecti sunt, ad ipsorum Dominos, & Rectores redundat; Vnde & Domini ganius puniuntur, ex eo quod non solum in seipsis, sed etiam in subditis suis puniuntur, ut docet Gratian. in cap. Ecclesia. Item peccato ciuium, 1. quest. 4. & glof. in Extraug. Dierum crescente malitia, in verbo, Quomodolibet, de penit. Sotus. 4. d. 22. quest. 3. art. 1. in solut. arg. primi. Vgol. cit. & colligit ex d. c. si sententia, vers. Dummodo & ipsi, de sententia excommunic. lib. 6. Praterquam quod facilius Rector, aut Dominus subiectorum clamore a contumacia sua recedes, ex Feliciano in Enchirid. de Censur. 2. 9. de interdicto.

Secondo, Delictum Episcopi potest esse sufficiens ad superponendum interdicto. Ecclesiam Cathedram, & alias Ecclesias subiectas, necnon ad interdicendum Capitulum, & Clerum; immo si causa sit grauis, etiam ad interdicendum Populum & Ciuitatem, & totam Diocesim. Quod pareat simili: Si enim sufficiat delictum Rectoris secularis, etiam si delictum Praelati Ecclesiastici fatis erit. Id quod procedit, etiam si Episcopus eo in loco Iurisdictionem spiritualem & Ecclesiasticam habeat, ex Archid. in cap. si sententia, de sent. ex commun. lib. 6. Dominic. ibi, & Geminibidem, §. ceterum, num. 8. vbi alios idem sententes reireb. Item Felin. in cap. Sane. 2. nu. 2. & Decius. Notab. de offic. deleg. Couar. in ca. Alma mater, part. 2. §. 1. num. 4. de sent. excommuni. lib. 6. Vgolin. Tab. 5. capit. 20. §. 1. num. 2. qui tres ultimi hanc communiorum opinio neum DD. esse testantur; Quamvis Cardin. in d. cap. Sane. 2. & Panorm. num. 7. & Vincent. quem citat, & Henriquez lib. 13. de excommunicat. & interd. capitul. 50. §. 3. ver. 2. tenuum illum procedere, quonies Episcopus Iurisdictionem simuli temporalem illius loci habeat, sed prior opinionis communis est.

10 Tertio, Delictum principalium membrorum aliquorum Ciuitatis, vel Vniuersitatis, ut delictum Consulorum Conferuariorum, BAliororum, Consiliariorum. Vniuersitatis, & quoconque nomine vocentur eorum qui Ciuitatem gubernant, causa sufficiens esse potest, ut Ciuitas interdicatur. Id quod inde probatur, quia ferri potest pro delicto Rectoris, ergo, & pro delicto itorum.

11 Quarto, Delictum magnae pars multitudinis popularis etiam sufficiens causa ad interdicendum Populum, Ciuitatem, vel Vniuersitatem, quia magna pars popularis multitudinis, paucis Consiliariorum, seu Magistratibus æquata.

12 Quinto, Delictum cuiuscunque personæ priuatae, ali-

quando potest esse sufficiens causa ad interdicendum Populum, vel Vniuersitatem, vel locum, scilicet in hoc casu tantum, quando eius delictum redundat in delictu Principis, Rectoris, aut membrorum Ciuitatis, aut magnæ partis multitudinis, ut ex dictis constat, & habetur in Constitutione Cöcilij Basileensis Sessione 20. Anno Domini Millesimo quadringentesimo trigesimo quinto; Quid quidem Concilium, quoad illa omnia quæ circa censuras Ecclesiasticas, materiam fidei, & causas beneficiale habet approbatum, & confirmatum fuit per Nicolaum V. In quo Concilio statutum est, quod nulla Ciuitas, Oppidum, Castrum, Villa, proper culpam, aut causam cuiuscunque personæ priuatae, aut auctoritate quacunque ordinaria, vel delegata interdicti possit, nisi his tribus concurrentibus.

Primum est, quod talis persona prius excommunicetur, aut denuncietur excommunicata in Ecclesia.

Secundum est, quod auctoritate Indicis Ecclesiastici, Domini, seu Rectores vel officiales locorum requisiti sint, ut huiusmodi personam excommunicatam ex loco, vel Ciuitate ejiciant.

Tertium est, quod post huiusmodi requisitionem, infra biduum si vere, & cum effectu ejiciant, aut ad satisfactiōnem compellant, hoc casu, quia iam delictum priuatae personæ redundant in delictum Principis, vel Officialium Ciuitatis, non ejicientium talen personam, ferri potest Interdictum generale loci, seu Ciuitatis. Idem ad verbum habetur, in Constitutione 16. Leonis X. in Bullario, qua Constitutio incipit, In eminenti. Anno Domini 1516. 15. Cal. Septembri, post medium Bille. Ex quibus constat, quātū cū matutitate consilij Ecclesiasticum Interdictum ferendum sit.

13 Ex his, quæ diximus duo inferuntur, Vnum est, qua de causa Sacris Canonibus statutum sit, ut etiam innocentes interdicto offici possint, quæ duplex esse potest, eaque valde rationabilis, & honesta;

Prima est, ut omnibus inferioribus, & subditis clamatibus, & conquerentibus, & instantibus apud Dominum, seu Rectorem, tandem Dominus loci resipescat.

Secunda est, ut cum propter suum delictum Dominus, & Capita Ciuitatum, & locorum se puniri etiam in suis subditis videant, eorum saltem causa, & afflictione commoueantur.

14 Alterum est, causam ferendi interdictum duplum in Vniuersum assignati posse, nimirum, delictum, & contumaciam; que duo in hac materia, & similibus ita distinguuntur, non quod Vnum necessario excludat alterum, (Nam & contumacia ipsa delictum est, & aliquid delictum est con tumacia) sed quia delictum in hac materia dici solet peccatum præteritum, in quo non amplius persistit; Contumacia vero dicitur peccatum quodcumque post debitam monitionem perseuerans, vnde contumacia est delictum respiciens futurum.

15 Potest autem duplex esse peccatum contumacie; Vnum, quod ad nullum aliud peccati genus reduci potest, sed est vera contumacia; id est, metu inobedientia contradicens præcepto superioris, quod est quando materia quæ a superiori præcipitur, neque est bona in se, neque mala, sed indifferens. Aliud vero genus, & peccatum contumacie est, quod coniunctum est cum aliquo alio peccato, scilicet quando materia, quæ præcipitur, aut prohibetur a superiori, per se, & ex sua natura est bona, vel mala, & fugienda, vel sequenda. Sive ergo contumacia sit sola, sive coniuncta cum alio peccato propter illam ferri potest interdictum, dummodo tamen, ut superioris de delicto diximus, contumacia ipsa sit grauis non solum ex parte ipsius contumacie, quia scilicet omnino contradicitur Praelati, cuiusque in pertium contemnitur, sed etiam grauis sit ex parte obiecti, quia scilicet in re graui contemnitur obedientia Praelati & superioris; Vnde communis est DD. sententia pro graui tantum contumacia, & delicto interdictum ferri debet, sive id personale fuerit, sive locale, prout inter communia factum legimus; de personali habetur in capit. Felicis, §. fin. de penit. hbr. sexto, vbi interdicto subiicitur Vniuersitas, quæ persecutores Cardinahum quovis modo adiuvit.

adiuuit. & in cap. Quanquam, de censib. lib. 6. eadem pena afficitur, quando a personis Ecclesiasticis portoria, aut vestigia exigit. & in capit. 1. de ylur. libr. 6. vbi permittit surarios manifestos, & in Clement. Si quis suadet, de penis, vbi grauiter in suum Episcopum deliquerit. Idem de interdicto locali habetur in cap. vbi periculum, s. praeterea, de elect. lib. 6. vbi interdictus locus ob non seruatam debitam formam in electione Summi Pontificis. Et in c. Non est vobis de sponsal. quia Rex filiis uxores non restituit. Et in cap. Sane, 2. de offic. deleg. Quia delegato Papae non obtemperabat. Et in Extrauaganti. Super gentes, de Consuetud. quia Legatus Apostolicæ Sedis non recipiebatur, & idem de alijs multis ostendemus in seq. cap. Sicut ergo Lex, non nisi ob graue delictum, aut contumaciam interdictum fert, ita nec homo, qui est Lex animata, interdictum aliquod nisi pro graui contumacia, & delicto ferre debet.

17. Hinc etiam constat quam rationabiliter a Bonifacio VIII. constitutum sit in Extrauag. Prouide attentes, de sent. excommun. i. communibus, que etiam est Constitutio prima eiusdem in Bullario, ne pro contumacia Domini, aut Episcopij loci alicuius in detinendo aë alienum, & debito pecuniario non soluendo quacunque auctoritate ordinaria, vel delegata interdicti possit aliqua prouincia, Ciuitas, Castrum, Locus, Territorium sine speciali licentia Sedis Apostolice, literis patentibus expressa, qui non nisi raro, & cum difficultate id alijs committit, & aliter latum interdictum irritu & inane sit, quacunque pacto, vel conditione non obstante. Quam Bonifacij VIII. Constitutionem confirmavit postea Clemens Papa VII. anno incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo trigesimo Nono Calend. Iunij, Pontificatus sui anno septimo, ut constat ex Constitutione 35. euidentem in Bullario, incip. *Licet ea que,* de qua te legendi sunt Panorm. in ca. cum in partibus, de verb. signis. Gemin. in cap. presenti, num. 2. de sent. excommun. lib. 6. & ibidem Ioan. Andr. Domin. & Philip. Franc. Calderin. tract. de Ecclesi. interd. memb. 1. numer. 21. Palud. 4. distin. 18. quæst. 8. articul. 4. princip. s. Quantum ad quartum, S. Anton. 3. par. tit. 27. capit. 3. s. Ei si pro pecuniario debito Angel. verbo, Interdictum, , num. 3. Tabiena verbo, Interdictum, 3. nu. 1. in fine. Syli. verbo, Interdictum, 3. quæst. 5. versic. Secundum, felici. in cap. Sane, 2. de offic. deleg. Sot. 4. dist. 22. quæst. 3. articul. 1. Conclus. 3. Nauar. in Man. cap. 27. num. 168. Cou. in cap. Alma mater, par. 2. s. 1. num. 5. de lepi. excommun. libr. 6. Henriquez lib. 13. de excommun. & interd. ca. 50. s. 4. vbi ait Collectorem subdividit. & Commissionari Crucis in Hispania habere tales commissiones & licentias a Papa, Alphons. Viualdi. ut de Interdicto, n. 194. Thomas Zerula in sua Praxi Episcopali, in verbo, Interdictum, dub. 6. par. 1. & verbo, eodem, par. 2. in fine, Toletus lib. 1. cap. 19. Vgol. Tab. s. c. 1. s. 1. num. 2. Ex quibus patet, neque Legatum a lacete, pro huiusmodi causa ferre posse. Interdictum tale, nisi de speciali Papæ licentia in literis patentibus. Constat etiam, quod si pro non soluto debito pecuniario, que res communiter est magni momenti, prohibetur ferri huiusmodi interdictum, multo minus pro rebus leuioribus ferendum est. Et sicut pro non soluto debito pecuniario Domini, Rectoris ciuitatis, aut Episcopi fertur non potest, ita nec pro debito Officialium, incolarum, & habitatorum loci fertur queat.

39. Circa hanc autem Extrauag. Prouide attentes. Bonifacij VIII. aduentendum est, omnes DD. citatos excepto Couarruia, docere illam tantum procedere de Interdicto generali loci, de quo solo ibi mentio habetur, ut feliciter pro huiusmodi debito pecuniario ferri non possit interdictum generale loci, pro quo tamen debito, speciale interdictum loci, verbi gratia in Ecclesiast. aliquam vienius è pluribus vienius Oppidi, aut Ciuitatis ferri posse putant, non obstante d. Extrauaganti. Prouide attentes. Vnde solus Couarruia est, qui Extrauanganterem illum de interdicto speciali loci intelligit, existimans nec aliquam speciale Ecclesiast. pro debito pecuniario interdicti posse, quod ex eo probat, quia sunt, inquit, vbiique Iudices seculares & Regij, qui facile possunt quemlibet

cogere ad soluendum debitum pecuniarium absque innocentij periculo, & danno quod prouenit ex his interdictis. De qua re duo mihi dicenda videntur, vnuis q. Silquamur an debet, seu conueniens sit ut interdictum speciale ponatur pro debito pecuniario, sic verū est quod Couarruia affirmat, eo quod alia via debitum hoc facile exigi potest. Alterum est, Si loquamur de nullitas talis interdicti, si de facto feratur, sic falsum esse puto, quidem auctor affirmavit; Quia nullum omnino verbum est in d. Extrauag. quod accommodari possit ad Interdictum speciale.

20. Quod vero Toletus & Naua. cit. specificant, neque interdictum parochiae ferri posse pro debito pecuniario, mihi verum esse videtur, & iuri conforme, quia omne interdictum generale non solum in d. Extrauag. Prouide attentes, prohibetur, sed etiam irritatur; interdictum autem parochia generale est, ut superius exposuimus.

21. Addit denique Calderin. cit. memb. 1. num. 22. prudetiam Extrauag. habere locum etiam in interdicto generali personali, cum interdictitur Populus, Communitas, Cives Incolae, sub istis, vel similibus appellatiomibus, idque at non quidem habeti ex verbis ipsius Extrauag. sed ex eius mente, & legislatori intentione, & pro lesuque opinione molitos Canones citat, legesque ciuiles, i. quæst. 1. capitul. Marcius, & capitul. intelligentia, de verb. signis. & l. circ. ff. de leg. & l. idem conuenient. s. aptanda, ff. de petit. here. sed de hac reidem dicendum censem, quod de sententiâ. Couarruia dictum est, si quidem bene dicti si de conuenientia loquamur; sin autem de verbis Extrauagani agatur, falsum esse puto. Quod autem dictum ex mente canonis colligi, quia ratione verum sit, valde dobito; quandoquidem Canon de interdicto generali loci iustum loquitur; penitus vero restitgendæ potius sunt quæ ampliinde.

22. Illud Vtumò aduentendum est, quod monent Sot. 4. d. 2. quæst. 3. articul. 1. Conclus. 3. & Henriquez lib. 13. de excommun. & interd. capitul. 50. s. 2. Interdictum loci nos debeber longo tempore decerni, quia cedit in dampnum papuli, & quocondam innocentium, & in dominii cultus extirpamentum, iniuriantque plurimum deuotionem hominum si prolixum sit; Immo etiam & Clerus ipse remissor, pigritiorque sit ad Diuinam celebrandam, prius summus Pontifex in cap. Alma mater, de sent. excomm. libr. 6. insinuat.

Quoad Formam autem & modum ferendi Interdictum, hac breviter ex D. colliguntur.

23. Primo enim Quamvis nulla certa, & determinata verborum formam iure expresa sit, que ad sententiam latericti ferendam necessariò requiritur, ea tamen verba omnino adhibenda sunt, quibus & interdictum ferri significatur, & in quos, sive in hominem, sive in locum, & in personam particularem, aut hominum Vniuersitatem, an in lo. um particularē, ut in hanc, vel illam Ecclesiast. aut in locum Vniuersalem, ut in Parochiam, Vl. Jam, Castrum, Ciuitatem, Regnum, & huiusmodi, ferri manifestum sit, arg. capit. si sententia, & cap. si Ciuitas, de sent. excomm. libr. 6. unde quibuscumque verbis exprimitur actus interdicti, persona, aut locus, qui interdictum, & causa, propter quam interdictum, sat is est, ut sententia legitima sit. Solent autem DD. hanc formam, vel hunc similem communitor assignare; Non talem personam, vel gratia, Petrum; vel talem Vniuersitatem seu Populum, vel bi gratia, Populum Bononiensem; vel talem Ecclesiam; & talem Ciuitatem, Castrum, aut Regnum; propter rationem casus supponit Ecclesiastico Interdicto, arg. ca. cum patribus, & verbo, signis, & additior communiter, Ecclesiastico, & Summa Confessi. lib. 3. tit. 3. q. 23. & S. Ant. & Tabiena, ad differentiam Interdicti legalis. Hanc ponunt Palud. d. 18. q. 8. in art. 4. princip. 9. Quantum ad octauum, S. Ant. 3. par. de Interdicto, c. 5. in pinc. Angelica, verbo, Interdictum, 3. nu. 5. Tabiena, verbo Interdictum, 3. nu. 1. Syli. verbo, Interdictum, 3. q. 7. Armilla verbo, Interdictum, 24. Sot. 4. d. 22. quæst. 3. articul. 1. Concl. 3. versic. Debet præter. Henr. lib. 13. de exc. & interd. c. 50. s. 4. Vgo. Tab. 5. ca. 22. Alph. Viualdi. ut de Interdicto, n. 196. Toletus lib. 1. ca. 9.

⁴ Secundo, Quamvis nulla monitio praecedens necessaria sit, quando a iure, vel ab homine fertur propter excessum, seu delictum commissum, iuxta ea quae docimus de suspensione libro praeced. c. 2, & latius tradunt Innoc. & alij, quos S. Anton. Tabiena, & Sylvestr. q. 6. vbi supra referant, ac sequuntur, & hoc sine speciale, sive generale sit, loci, aut persona, quia ipsa iuris cognitio pro monitione habetur; Quoties tamen ab homine fertur ob contumaciam, prout amonitionem requirit, sine qua contumax quis esse nequit, arg. e. reprehensibilis, de appellat. & c. cum medicinalis, de sent. excom. lib. 6. Palud. in d. art. 4. principali. 6. Quantum ad scriptum. S. Anton. Tabiena, & Henriquez locis proxime citatis Angelica, verbo, Interdictu. 31. summa Astenis. par. 2. lib. 7. tit. 16. art. 8. Sotus vbi supra, Alphonsi. Viald. tit. de interdicto, nu. 192. & Summa Confess. lib. 3. tit. 3. q. 23. vnum addo ex Vgolino, Tab. 5. c. 20. §. 1. num. 4. vbi Vniuersitas ob alterius culpam interdictum, non ipsam Vniuersitatem prius aduocandam esse, sed eum cuius culpa interdictum ferendum est. Is enim, qui contumax est, admoneri debet, ut a contumacia discedat, Vniuersitas autem ipsa contumax non est. & idem de interdicto loci ob alicuius culpam ferendo, dicendum est.